МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ЦОЦИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4

  ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧР ГЕРОЯ РОССИИ

АХМАТА АБДУЛХАМИДОВИЧА КАДЫРОВА»

 (МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №4 им. А.А. Кадырова»)

 МУ «Курчалойн к1оштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ЦОЦИ-ЮЬРТАРА ЙУККЪЕРА №4 ЙОЛУ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ХЬАЛХАРЧУ ПРЕЗИДЕНТАН,

РОССИН ТУРПАЛХОЧУН КАДЫРОВ АХЬМАД-ХЬАЬЖИН ЦIАРАХ ИШКОЛ»

 (МБЙУ «Цоци-Юртара А.А. Кадыров ц1арах №4 йолу ЙУИ»)

ПРОТОКОЛ

28 января 2025 г.                                                                            №     8

с. Цоци-Юрт

заседания внепланового педагогического совета

Председательствующий – Юсупова Р.И.

Секретарь – Арсаева Т.Ш.

Присутствовали: 33 человека (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переходе к средневзвешенной системе оценивания достижений

обучающихся.

2. О рассмотрении результатов анкетирования родителей и обучающихся

9-х классов по выбору профиля обучения.

3. О подготовке к ВПР

1. СЛУШАЛИ: и о директора школы Юсупову Р.И.. Она сказала, что в

связи с введением ФГОС и ФОП назрела необходимость обновить

подход к системе оценивания достижений обучающихся. Введение

Федерального государственного образовательного стандарта ставит

перед учителями задачу изменения традиционных подходов к

оцениванию достижений учеников и расширению оценочного

инструментария. Сегодня на педсовете мы рассмотрим некоторые

теоретические и практические аспекты нового подхода к оценке

учебных достижений учащихся. Отметим возможности

информатизации образовательного пространства школы. Рамнат

Идрисовна рассказала, как в настройках электронного журнала

реализуется средневзвешенная оценка. Дала алгоритм заполнения

электронного журнала по предмету с обязательным указанием вида

работы на уроке, дала рекомендации по видам оценочных процедур на

уроке.

РЕШИЛИ:

1. Перейти с 03.02.2025 к средневзвешенной системе оценивания

достижений обучающихся МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №4 им. А.А.

Кадырова».

2. Принять локальный нормативный акт «Положение о

средневзвешенной системе оценивания»

3. Классным руководителям: организовать работу с родителями и

донести до родителей информацию об объективности и

необходимости средневзвешенного балла как показателя

качественного оценивания знаний.

4. Заместителю директора по УР Арсаевой Т.Ш. и заместителю

директора по ИКТ Гисаеву Р.С. внести изменения в классные журналы

и осуществить функцию перехода на средневзвешенное оценивание.

5. Классным руководителям ознакомить учащихся с Положением о

средневзвешенном оценивании.

6. Администратору сайта опубликовать Положение в разделе

«Образование».

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора по УР Арсаеву Т.Ш., по

вопросу о результатах анкетирования родителей и обучающихся 9-х классов по

выбору профиля обучения.

   Танзила Шисаевна сообщила, что для учета образовательных интересов и

потребностей, обучающихся было проведено анкетирование родителей и

обучающихся 9-х классов. Анализ результатов позволяет сделать вывод, что из

49 обучающихся 9-х классов, пойти в 10 класс планируют 15 учеников.

По итогам анкетирования выбрали гуманитарный – 7, универсальный -8.

РЕШИЛИ:

1. До 30.01.2025 г. в исполнительно-распорядительный орган

муниципального района направить информацию о выбранных профилях

обучения на уровне среднего общего образования.

2. Пожелания учеников и их родителей (законных представителей) следует

учесть при выборе направления профильного класса, составлении

учебного плана СОО в обязательной части и в части, формируемой

участниками образовательных отношений, на 2025/2026 учебный год.

3. СЛУШАЛИ: и о директора школы Юсупову Рамнат Идрисовну.

В своём выступлении Юсупова Р.И. сказала, что приказом Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 утвержден

график проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году для

обучающихся в общеобразовательных организациях.

Сказала, что традиционные весенние ВПР пройдут в штатном режиме в 4–8-

х классах.

Рособрнадзор отдельно выделил в расписании предметы с углубленным

изучением: математику и физику. Работы по этим предметам выполнят ученики

7-х и 8-х классов в случае, если школа реализует углубленное изучение

математики и физики.

Ведомство сохранило возможность проведения ВПР в компьютерной форме в

5–8-х классах.  ВПР с использованием компьютера проводятся:

 - в 5 классах по предметам «История», «Биология»;

 - в 6–8 классах по предметам «История», «Биология», «География»,

«Обществознание».

Рособрнадзор планирует выборочно проверить объективность образовательных

результатов. Подобную проверку проведут по русскому языку и математике в

4–6-х классах

Ознакомила с графиком проведения ВПР в 2025 году (Слайд1.).

Раздала Памятки о ВПР-2025.

РЕШЕНИЕ:

В усиленном режиме готовить обучающихся к ВПР. Выявить обучающихся,

которым трудно даются задания, не являющимися трудными для выполнения.

Проводить с такой категорией обучающихся дополнительные занятия,

проинформировав прежде родителей (законных представителей) о том, что

обучающиеся показывают слабые знания на уроках в период подготовки к ВПР.

Председательствующий                                                           Р.И. Юсупова

	3. О подготовке к ВПР
	1. СЛУШАЛИ: и о директора школы Юсупову Р.И.. Она сказала, что в связи с введением ФГОС и ФОП назрела необходимость обновить подход к системе оценивания достижений обучающихся. Введение Федерального государственного образовательного стандарта ставит п...

		2025-03-15T17:08:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦОЦИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧР, ГЕРОЯ РОССИИ АХМАТА АБДУЛХАМИДОВИЧА КАДЫРОВА"